habendum sit uelle nubere, ubi de adiutorio diuinae misericordiae operosius disputatur, aut uero etiam ibi prodest aliquid uelle, nisi deus prouidentia, qua gubernat omnia, marem feminamque coniungat — aut quoniam ad Philemonem scripsit apostolus: *ut non quasi ex necessitate bonum eius esset sed uoluntarium* (Philem 14), quasi aliter sit uoluntarium bonum, nisi cum deus operatur in nobis et uelle et operari pro bona uoluntate (Phil 2,13); aut quia in Deuteronomio scriptum est: *uitam et mortem dedit ante faciem hominis, bonum et malum* (Deut 30,15) et ammonuit ut eligeret uitam, quasi et ipsa ammonitio non de misericordia ueniat, uel aliquid prodesset eligere uitam, nisi deus eligendi caritatem inspiraret et electam habere praestaret, de quo dictum est: *quoniam [44] ira in indignatione eius et uita in uoluntate eius* (Ps 29,6); aut quia dictum est: *si uoles praecepta, seruabit te* (Eccli 15,15), quasi non debeat deo agere gratias, quia praecepta uoluit, qui desertus omni lumine ueritatis haec uelle non posset. positus ante hominem igne et aqua, quo uult quidem porrigit manum, sed altior est qui uocat altius quam omnis humana cogitatio, quandoquidem initium corrigendi cor fides est, sicut scriptum est: *uenies et pertransies ab initio fidei* (Cant 4,8 sec.LXX), et quisque ita eligit bonum, sicut unicuique deus partitus est mensuram fidei (Rom 12,3), et: *nemo potest ad me uenire, ait princeps fidei, nisi pater qui misit me traxerit eum* (Io 6,44). quod de

que me ha enviado. Lo dicho sobre la fe, por la que creemos en él, lo declara después con evidencia cuando expone: *Las palabras que os he dicho son espíritu y vida. Y, con todo, algunos de vosotros no creen. Pues Jesús sabía desde el principio quiénes no creían y quién le iba a entregar. Y añadía: Por eso os he dicho que nadie puede venir a mí si mi Padre no se lo concede.*

Un texto de Isaías

42. Nuestro autor ha creído encontrar algo grande a su favor en el profeta Isaías, porque dijo Dios: *Si sabéis obedecerme, comeréis lo sabroso de la tierra. Si rebusáis y os rebeláis, la espada os devorará, porque esto lo ha dicho la boca del Señor.* Como si la ley entera no estuviera llena de estas expresiones o como si estos preceptos no hubiesen sido dados a los orgullosos por otra razón distinta, sino porque *la ley fue añadida, por causa de las transgresiones, hasta que viniese la descendencia, a quien la promesa había sido hecha. Por eso se introdujo la ley, para que abundase el pecado; pero donde abundó el pecado sobreabundó la gracia;* esto es, para que el hombre recibiese los preceptos con soberbia, confiando en sus propias fuerzas; y así, cayendo y hecho también prevaricador, buscarse a su libertador y salvador; y de este modo el temor de la ley le volviese humilde y, como un pedagogo, le llevase a la fe y a la gracia. Por esta razón, habiendo multiplicado sus infidelidades, *después se hicieron diligentes,* a los cuales vino Cristo a sanar oportunamente. En esta gracia creyeron también los

fide dictum esse qua in eum creditur postea satis euidenter explanat, ubi dicit: *uerba, quae ego locutus sum uobis, spiritus et uita sunt. sed sunt quidam ex uobis qui non credunt. sciebat enim ab initio Iesus, qui essent credentes et quis traditurus esset eum. et dicebat: propterea dixi uobis, quia (315) nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo* (Io 6,63-65).

42. Magnum autem aliquid pro sua causa se inuenisse arbitratus est apud Esaiam prophetam, quia deus dixit: *si uolueritis et audieritis me, quae bona sunt terrae manducabitis; si autem nolueritis et non audieritis me, gladius uos comedet; os enim domini locutum est haec* (Is 1,19,20). quasi non lex tota huius modi condicionibus plena sit aut ob aliud [45] superbis praecepta ista data sunt, nisi quia *lex praeuarcationis gratia posita est, donec ueniret semen cui promissum est* (Gal 3,19), unde *subintrauit ut abundaret delictum; et ubi abundauit delictum, superabundauit gratia* (Rom 5,20); id est ut acciperet homo praecepta praeperbe de suis uiribus fidens, in quibus deficiens et factus etiam praeuarcator liberatorem saluatoremque requireret atque ita eum timor legis humilem factum tamquam paedagogus ad fidem gratiamque perduceret (cf. Gal 3,24). ita multiplicatis infirmitatibus *postea accelerauerunt* (Ps 15,4), quibus sanandis oportune Christus aduenit. in cuius gratiam etiam iusti

antiguos justos, ayudados por la misma gracia de Cristo, para que le conociesen previamente llenos de gozo y algunos predijesen también que iba a venir; ya entre aquel pueblo de Israel, como Moisés, Josué, Samuel, David y otros; ya fuera del mismo pueblo, como Job; o antes del mismo pueblo, como Abrahán, Noé y todos los que recuerda o calla la divina Escritura³⁰. *Porque uno solo es el mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús,* sin cuya gracia nadie se libra de la condenación, sea la que se transmitió de aquel en quien todos pecaron, sea la que cada uno ha añadido después con sus propios pecados.

CAPITULO XX

RESPONSABILIDAD DEL HOMBRE Y NECESIDAD DE LA GRACIA DE DIOS

XX 43. Pero veamos cuál es el argumento que ha dejado para el final: «Si alguno dijera: ‘¿Es posible que el hombre no llegue a pecar ni de palabra?’», habría que responder, según él, que si Dios lo quiere, es posible; pero Dios lo quiere, luego es posible». E insiste: «Si alguno dijera: ‘¿Es posible que el hombre no llegue a pecar ni de pensamiento?’», habría que responder: ‘Si Dios lo quiere, es posible; es así que Dios lo quiere, luego es posible’».